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MONARCHYA AUSTRYACKA.
Rzecz urzędowa.i

L w ó w  ,  31. grudnia. Gmina Plebanówka i Chatki w obwo
dzie Tarnopolskim zobowiązała się na rzecz szkoły trywialnej w 
tem miejscu przyczyniać się do dolacyi nauczyciela trywialnego ro 
czna kwota 120 z łr .  in. k. w go tów ce, dostarczać 33 korcy zboża 
in natura, 8 niż. austr. sagów drzewa na opał szkoły i utrzymywać 
zawsze w dobrym stanie z własnych funduszów nowo-wystawiony 
budynek szkolny.

Wydajać równocześnie potrzebne rozporządzenia względem o- 
twarcia tej szkoły , ma sobie c. k. Namiestnictwo za przyjemność 
podać ten chwalebny czyn wspomnionej gminy z uznaniem do wia
domości publicznej.

Sprawy krajowe.
. (Zaprowadzenie urządzeń stowarzyszenia celnego w kameralnym okręgu Krakowskim.)

K ra k ó w . Dnia 31. grudnia r. z. zaprowadzono także w 
kameralnym okręgu Krakowskim urządzenia związku celnego wzglę
dem organizacyi urzędów celnych i strzeżenia granicy w ten sam 
sposób, jak  to istnieje od 1. listopada r. 1853 w Vorarlbergu i na- 
leżącem do związku celnego księztwie Liechtenstein. Okręg pogra
niczny obwodu Wadowickiego wyłączony b ę d z ie  we wszystkich spra
wach odnośnych do dochodów skarbow ych , równie jak względem 
postępowania sądowego z zakresu kameralnej adininistracyi okręgo
wej i kameralnego sądu okręgowego w Wadowicach i począwszy od 
d. 31. grudnia r. z. przyłączono go do okręgu urzędowego kameral
nej administracyi okręgowej w Krakowie. Dla kierunku Spraw cła i 
kontroli, tudzież straży finansowej, następnie dla nadzoru sprzedaży 
ty to n iu  i stęplów i czuwania nad poborem podatków konsumcyjnycb 
będzie ustauowionych dwóch dyrektorów, jeden w Krakowie a drugi 
w Babicach. ( Pr .  Z tg.J

W i e d e ń *  13. stycznia. Abendbl. d. W ien. Ztg. zawiera 
następującą depeszę p. Namiestnika w Lublanie do Jego Excel. p. 
ministra spraw wewnętrznych w Wiedniu :

Lubiana, 13. stycznia. Pociąg pospieszny, którym Jego ce- 
sarzew, Mość najdostojniejszy Arcyksiążę Karol Ludwik wyjechał 
dzisiaj zrana o god. 5. do Wiednia, zetknął się między Lubianą i 
Salochem z próżno powracającą maszyną.

'L wyjątkiem konduktora m aszyny, który otrzymał kontuzyę 
niewydarzył się na szczęście żaden inny przypadek, a Jego cesarzew. 
Mość, który z wysłaną ztąd maszyną pomocniczą wrócił natychmiast 
do Lubiany je s t  zupełnie zdrów i udał się właśnie o god. 8. min. 
5 zrana pospiesznym pociągiem w dalszą podróż do Wiednia, dokąd 
dzisiaj po god. 9. wieczór przybędzie.

Portugalia.
(Zapow iedziane o tw arcie  K ortezów  i zniesienie"niew oiniciw a.)

Z  Lizbony piszą z 30. grudnia: Diario di Governo ogło
sił program zagajenia Kertezów, które dnia 2. stycznia nastąpi, tu
dzież dekret względem usamowolnienia wszystkich skarbowych nie
wolników we wszystkich posiadłościach portugalskich i względem 
spisania wszystkich niewolników trzymanych przez plantatorów pry
watnych, by zwolna przystąpić można do zniesienia niewolnictwa we 
wszystkich koloniach portugalskich, jak to już na wyspach azorskich 
i na innych do skutku przywiedziono. (  W. Z .)

Hiszpania.
(Spraw y w  K ortezach. — Interpelacya w zględem  rozruchów  w M aladze. — Bliższe 

szczegóły tego rozruchu .)

Madryt, 2. stycznia. Na dzisiejszem posiedzeniu Kortezów 
żądał p. Asagra od ministra spraw wewnętrznych bliższych wyja
śnień względem zajść u' mieście Malaga. Santa Cruz odrzekł na to: 
^Potwierdza się, że jedna cześć gwardyi narodowej w Malaga por

wała za broń w oporze przeciw gubernatorowi cywilnemu , a to z 
przyczyny sądowego ścigania dwóch oficerów z tej gwardyi. Rada 
miejska zebrała się jednak natychmiast i oświadczyła gubernatorowi 
cywilnemu, że go we wszystkiem chce w spierać ,  lecz gubernator 
pomieuiony wolał władzę swą zdać na komendanta wojskowego. — 
Nie prawda jednak, by gubernator 0 ’Donnell wyjechać miał z Ma
lagi. W tej chwili przywrócono już zapewne porządek w tem mie
ście, a rząd powziął wszelkie środki dla zapobieżenia nowym ro z 
ruchom.11 Następnie zabrał głos Espartero i oświadczył, że za wol
ność ojczyzny swojej poświęciłby życie , a nawet i dobrą swą sła
wę, lecz bez porządku i poszanowania praw niemoże być wolność. 
W sprawie utrzymania porządku polega na oględności zgromadzenia, 
ua gwardyi narodowej , na armii i na dobrych chęciach całego na
rodu. Wio o tem dobrze, że na rząd nowy sprzysięgli się po czę
ści anarchiści, częścią zaś zwyciężeni stronnicy rządu dawniejszego, 
a po części i stronnicy despotyzmu. Lecz gdyby poważyli sie po
dnieść bunt jawny, natenczas doścignął-by ich wszystkich miecz spra
wiedliwości, a wolność zostałaby na zawsze ustaloną (ogromue i j e 
dnomyślne okrzyki). — Santa Cruz oświadczył na zapytanie, że za- 
wichrzenie w Tcrrnel niemiało barwy politycznej i spierano się ty l
ko o należytość tytułem podatku konsuincyjnego pobieraną, a nawet 
i o tę , jaka  sie miastu należy. Z tej samej przyczyny zaszły zabu
rzenia także w G renadz ie , Walencyi i w kilku innych m iejscach; 
wszędzie jednak otrzymała zwierzchność przewagę i spodziewać się, 
że zaburzenia te więcej się już niepoUowią. Escosura odczytał na
stępnie podpisaną przeżeń i kilku innych deputowanych propozycyę 
tej osnowy: „Kortezy powziąwszy z radością dopiero-co wyrzeczone 
zdanie patryotyczne księcia „Vittoria“, oświadczają, że dla utrzyma
nia porządku i wolności popierać będą gabinet z największą usilno- 
ścią.“ Izba powstała natychmiast na znak przyjęcia tej propozycyi, 
za którą oświadczył się nawet Orense i jego stronnicy. Po jednogo
dzinnej przerwie posiedzenia obradowano dalej nad ustawą względem 
zniesienia podatku konsuincyjnego i ukończono obrady te przyjęciem 
artykułu co do pożyczki i reszty artykułów.

W edług korespondencyi pisanej z Madrytu dnia 2. stycznia do 
Independance Belge napadła 27. grudnia wieczór część gwardyi 
narodowej w Maladze z trzema w indagacyi zostającymi oficerami 
na czele —  na pomieszkanie cywilnego gubernatora Ó’Donnella, któ
rego śmierci tłum się dom agał , lecz spieszne pojawienie się szefa 
batalionu gwardyi z oddziałem karabinierów i kilkunastu gwardzi
stów zdołało go ocalić, chociaż nawet komendant wojskowy odstąpił 
go niecnie w tej potrzebie. 0 ’Donnell niechciał opuścić Malagi aż 
do przybycia swego następcy p. C ardero , którego spodziewano sie 
dnia 1. stycznia z Madrytu. Podczas zaburzeń dnia 27. grudnia z ra 
niono dwie osób. Z Madrytu miano wysłać koleją żelazną do Ma
lagi 500 żołnierza i 8 dział. Również i w kilku innych miejscach 
przyszło do zamieszek; w Terruel,  Grenadzie, Walencyi i Kordubie 
były wybory do rady gminy i podatek od wejścia do bram miej
skich główną ich p rzyczyną ; w Carzalete , Pampelunie i w kilku 
innych miejscach wznieciły je bandy, przeciw którym wysłało kilku 
gubernatorów nieliczne oddziały wojskowe , jakie były do dyspozy- 
cyi. —  Dziennik E&panu zawiera wiadomość z Malagi z 30. gru
dnia tej t re śc i ,  że w mieście tem spokój już przywrócono. ( W . Z .)
(Prow izoryczny pobór podatków . — R ozruchy w  W alencyi. — Zmniejszenia apanażu

księżny M ontpensier.).

M adryt, 3. stycznia. Na dzisiejszem posiedzeniu Kortezów 
przyjęto po opozycyi ze strony demokratów projekt do ustawy, któ
rym rząd upoważniono pobierać podatki prowizorycznie od dnia 1. 
stycznia.

Listy z Malagi z d. 30. grudnia douoszą, że podczas niepoko
jów przemycono do miasta 600 bel towarów.

W Walencyi zaszły także znaczne excesa przeciw podatkom 
konsumcyjnym i od bram i trw ały  dopóty , dopóki władze nieprzy
z w o ity  na zupełne ich zniesienie, t. j .  nawet części do państwa 
nienależących, czego jednak rząd pewnie niepotwierdzi.

Komisya budżetu uchwaliła zmniejszyć apanaże księżny Mont
pensier o pół miliona realów. z.)

Anglia.
(Dzienniki angielskie o konferencyi w iedeńskiej.)

Londyn, 9. stycznia. Dziennik „ Chronicie“ pochwala rezul
ta t  konferencyi wiedeńskich w następujących w yrazach : N adeszła
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wczoraj wiadomość telegraficzna dowiodła, że dyplomaeya nawet po
śród przesilenia kampanii wojskowej pozostała czynna i wpływ swój 
zachowała. „Timesa robi w tym względzie następujące uwagi: Bnz- 
począwszy walkę dla pewnego i ograniczonego celu, byłoby na wszel
ki sposób niedorzecznością z naszej strony, gdybyśmy dalej chcieli 
prowadzić wojnę, kiedy główne jej cele są osiągnięte. Zastrzegamy 
się najsilniej przeciw supozycyi, której zresztą żaden z rządów eu
ropejskich nigdy nie podzielał, ze ta wojna ma prowadzić do tak 

'  zwanej rewizyi karty europejskiej za pomocą zaborów lub rewolucyi, 
w których przynajmniej Anglia żadnego niema interesu. Przeciwnie 
zaszczytem jest dla Anglii i Francyi, że tę wojnę przedsięwzięły dla 
celów czysto politycznych, i że ją prowadziły bez egoizmu, bez na
miętności, ambicyi lub mściwości. Podczas układów trwać będą dzia
łania wojenne z większą jeszcze ile możności sprężystością i rączo- 
ścią. To bowiem wyrzekli sprzymierzeni powtórnie, że nie mogą 
słuchać żadnej prnpozycyi względem wstrzymania kroków' nieprzyja
cielskich, dopóki nie będą podpisane preiiminarya ostatecznego t ra k 
tatu pokoju: a jeden z artykułów traktatu  grudniowego zawiera po
dobne postanowienie. Dziennik „Times“ spodziewa się, że Sebasto- 
pol będzie wzięty, nim wiadomość o układach nadejdzie do obozu.

(W . Z .)
(św iadec tw o jen e ra ła  C anroberta oficerom angielskim.)

Londyn , 9. styczuia. Dla ocalenia honoru oficerów angiel
skich, przeciw których uzdolnieniu wojskowemu pisano tyle w osta
tnim czasie, ogłoszono teraz następujące pismo jenerała Canroberta 
do lorda Raglan 24. października:

„Myło rdzie! Mam zaszczyt doręczyć panu według przepisów 
wojskowych dokument, w którym podano stosunki, wśród jakich 
raniony został jenerał brygady Hugh Rose, komisarz Jej Mości k ró 
lowej Anglii w głównej kwaterze armii fraucuzkiej. Pozwól mi pan 
dodać do tego świadectwa urzędowego wyraz wysokiego szacunku, 

“ jaki sobie zjednali wspomniony jenerał, major Claremont i major 
Foley swą walecznością, szlachetnym charakterem i pełnionetni usłu
gami. Armia angielska nie mogła być godniej zastąpiona w armii 
sprzymierzonych.

Przyjmij pan i t. d. Canroberł.u
fZ e it.y

(Nominacye p . M’Murdo. — W ykaz bankow y.)

Londyn . 6. stycznia. Pułkownika M’Murdo, który pod wo
dzą sir Karola N ap ie ra  odznaczył się podczas wyprawy do Scinde, 
wysłano teraz do Krymu, gdzie piastować ma ważną posadę w wy
dziale zaopatrzenia wojsk żywnością i innęmi potrzebami.

Wykaz banku. Obieg banknotów: 19,401.150 ft szt. {powię
kszył się o 275.705 ft. sz t .)  Zapas gotówki; 13,834.657 ft. szt. 
(mniejszy o 302.447 ft. sz t . )  ( W .  Z .J

Francya.
(Poczta francuska. — Subskrypcya. — W ypraw a okrętu  „ L a  F ra n ę e .“  — Gwardya 

cesarska  oczekiw ana w Tuionie. — Fałszyw e monety.)

P a r y ż ,  6. stycznia. Członkowie ciała prawodawczego otwo
rzyli subskrypcyę na rzecz wojowników krymskich, którym posłać 
mają płótno, cygara i napoje. Większa cześć deputowanych złożyła 
po 100 franków.

Okręt „La France“ odpłynął wczoraj z Marsylii do Krymu. 
Zbudowano go według systemu Tremblay’a, przy ezem parę i wę
giel kamienny zastępuje kwas siarczany. Potąd przedsiębrano z nim 
próby tylko w porcie marsylskim, a okręt pomieniony sprawdzić ma 
system nowy po pierwszy raz w dalekiej podróży morskiej. Na po
kładzie jego znajduje się 750 żołnierzy, 150 koni, 100.000 funtów 
prochu i kilku tysięcy kilogramów kwasu siarezanego.

Za kilka dni odejść ma ztąd do Tulonu cztery półbatalionów 
gwardyi cesarskiej pod wodzą jenerała Ułirich’a. Oddział ten prze
znaczony je s t  do Krymu dla skompletowania jednej brygady.

Przedwczoraj przytrzymano tu trzech młodych ludzi wieku 22 
do 26 lat, k tórzy wyrabiali fałszywe p ó ł- f ra n k i ,  i znaczną już ich 
liczbę wydali. W mieszkaniu ich wspólnem znaleziono rozmaite na
rzędzia do faszowania monety. (W , Z .)

(Składki na  rzecz  arm ii oryentalnej. — Gościnność Arabów algierskich.)

t * a r y ż ,  9. stycznia. Dobrowolne składki na rzecz armii ory- 
entainej odbywają się ciągle w całym kraju, a mianowicie w Paryżu 
w wielkim rozmiarze. Gwardya narodowa drugiego okręgu miasta, 
wprawdzie najbogatszego w całym Paryżu, subskrybowała w samych 
gotowych pieniądzach 700.000 franków, zaś gwardya w banlieiie 
500.000 franków. Łatw o być może, Ze każdy żołnierz w obozie 
pod Sebastopolem otrzyma z tej subskrypcyi kilkaset franków, nie 
licząc darów in natura.

Na dowód jak zbawienna zmiana zaszła od czasu okupacyi 
fraucuzkiej w obyczajach Kabylów, przytacza Monitor z raportu je- 
neralnego gubernatora Algerii ciekawe zdarzenie, że dwa oddziały 
wojsk francuzkich wstrzymane nagle w dalszym pochodzi przez na- 
walną zamieć śnieżną znaleźli gościnne przyjęcie we wsiach Kaby
lów, i że również kapitana pewnego rozbitego tulońskiego okrętu 
handlowego zaopatrzyli krajowcy w odzież i wszelkie inne potrzeby.

(Z e it .j

Włochy,
T u ry n , 12. stycznia. Jej Mość królowa Matka umarła 

wczoraj. (Abbl. W. Z .)

Miemce.
(Mylne pogłoski o mobilizacyi wojsk zw iązkow ych.)

T  nad i f l e i i i i  8. stycznia donoszą do Leipz. Z tg.: Dzien
niki francuzkie i belgijskie ogłaszają telegraficzną depeszę z F rank
furtu, że Austrya na mocy konwencyi wojskowej dodanej do trak 
tatu odpornego i zaczepnego z dnia 20. kwietnia, zażądała od zgro
madzenia związkowego mobilizacyi połowy kontyngensów związko
wych. Możemy jednak zapewnić, Ze podobne żądanie ze strony Au- 
stryi jeszcze niemiało miejsca. Gabinet austryacki wydał dwie okól
ne depesze, jednę z dnia 24. grudnia , dragę z dnia 26. grudnia do 
Prus i do innych niemieckich państw z wezwaniem, ażeby ze względu 
na groźny stan rzeczy zmobilizowały swe wojska stosownie do kon- 
wencyi wojskowej z dnia 20. kwietnia. To wezwanie dało powód 
do dalszych układów miedzy rządami obydwóch wielkich mocarstw 
niemieckich i innych państw związkowych dla ostatecznego porozu
mienia się względem czasu w którym żądana mobilizacya ma być 
przedsięwzięta. Od rezultatu tych układów, które zapewne jeszcze 
kilka tygodni się pociągną, zależeć będzie, czy Austrya wspólnie z 
Prusami , czyli tez sama przedłoży w tej sprawie zgromadzeniu 
związkowamu odnośną propozycyę; albo też czyli w ogóle podobna 
propozycya będzie przedłożona. Ten ostatni wypadek nastąpiłby, gdyby 
Austrya w ciągu układów nieosiągnęła pewności, że propozycya jej 
względem mobilizacyi kontyngensów niemieckich będzie miała za 
sobą potrzebna większość głosów w zgromadzeniu zwiazkowem.

(A . B. W. Z  )

1*07,n a ń  ,  8. stycznia. Przewielebny ks. Arcybiskup Leon 
Przylutiki wrócił ua Berlin z Rzymu i zaraz po przybyciu sprawił 
kiiku mieszkańcom miasta rzadką i miłą niespodziankę. Przywiózł 
bowiem kilkanaście honorowych medalów pnpiczkich; Jego Świąt. 
Papież powziąwszy bliższą wiadomość u pozarze katedry poznańskiej 
a mianowicie o osobach, które się odznaczyły przy gaszeniu pożaru 
kazał rzymskiemu nadwornemu medaillerowi p. Girometti zrobić bar
dzo ładne medale z dobrze trafionym wizerunkiem Jego Świat, i do
ręczyć je  wspomnionym osobom przez ks. Arcybiskupa. „Etui“ na 
medale z aksamitu szkarłatowego z wyciśniętemi w złocie herbami 
papiezkiemi jes t  także bardzo wytworne. (W . Z .)

R o s y a .

(N om inacja. — T ow arzystw a ku w sparciu familii rek ruck ich . — Podatek od herbaty .)

P e t e r s b u r g ,  26. grudnia. Dzienny rozkaz zawiera nastę
pujące nominacye: Jenerał-inąjor Nowicki I. komendantem twierdzy 
Iwangrodu; jenerał - lęjtnant Bezobrazów I. szefem siódmej dywizyi 
lekkiej konnicy; jenerał-niajor hrabia Lambert I. komendantem pierw
szej brygady kirysyerów, a jenerał - major Rubez II. brygady erem 
trzeciej dywizyi piechóty.

Komendant korpusu grenadyerów, jenerał-adjutant Plautin. od
jechał dla objęcia swej nowej posady do Warszawy. Baron W ran- 
gel, szef 21szej dywizyi piechoty udał się do Moskwy, jenerał-major 
Baranców do Finlandyi, a wice-admirał Anjou do stacyi Czudow. 
Jenerał-adjutant Filosofów przybył tu z powrotem do Moskwy.

Zawiązały się tu towarzystwa ku wsparciu i zaopatrzenia po
zostałych w domu familii rekruckich. Minister spraw wewnętrznych 
otrzymał polecenie żądać dokładnych raportów z czynności tych to 
warzystw, chcąc rozpoznać, o ile one przynoszą zaoszczędzenia wy
datków z kasy rządowej. Także sprawozdanie obejmujące w po
rządku alfabetycznym miasta i włości wraz z przytoczonemi datkami, 
i zajmujące kilka arkuszy, przedłożyły Towarzystwa Jego Cesarskiej 
Mości i otrzymały wyraz pochwalny w tych słowach: „Oświadczyć 
Jego cesarską podziękę tym wszystkim, którzy się do zaopatrzenia 
pozostałych familii walecznych i chlubnych wojowników przeczynili.“

Do rozporządzeń ku polepszeniu dochodów państwa należy 
także ogłoszony temi dniami ukaz, tyczący się podwyższenia poda
tku od wprowadzonej z Chin herbaty. 1 )  Należy zmienić dziewiąty 
ustęp w handlowym regulaminie naszych komercyonalnych stosunków 
z zachodiiiemi Chinami: w przypadku jeżeli na linię s y b i r s k ą  albo 
orenburską przywożą chińskie towary mieszkańcy Azyi, k tórzy w 
Rosyi nic opłacają gildowego podatku, należy upodatkować towary 
według taryfy z roku 1S17-, od herbaty zaś będzie pobierany w 
dwójnasób taki podatek, jaki obecnie według taryfy w Kiaehcie jes t  
jest zaprowadzony. 2 )  Nowe to rozporządzenie wejdzie w moc o- 
bowiązującą z dniem 1. września 1855.

Nadmieniamy przytem , że całym handlem przywozowym w 
owej okolicy trudnią się wyłącznie tylko Azyaty, którzy nie są pod
dani Rosyjscy.

Z Azowskiego morza donoszą, że burza srożąca się tam dnia 
14. z. in. zniszczyła większą część handlowej floty rosyjskiej.

T  W arsaaw y donoszą z 5. b. m., że komendant Igo kor
pusu pieszego, jenerał Sievers, i ces. fliegel-adjutant pułkownik lir. 
Hayden przybyli tam z Radomia, jcnerał-porucznik Łabińeow zaś 
z Krasnostawu, a jencrał-poracznik Essen z Siedlec. Jenerał-po- 
rucznik Zerkow, szef 2giej dywizyi grenadyerów odjechał z W a r
szawy do Pułtuska, a j‘enerał-maj’or Betankur z świty cesarskiej, tu 
dzież ces. szambclan i rzeczywisty radźca tajny Krusenstern do Pe
tersburga. (W . Z .)
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Afryka.
(Terman w spraw ie p rzecięcia  cieśniny lądow ej Sue/,.)

W i c e k r ó l  Egiptu wydał następujący ferman w sprawie przecię
cia cieśniny lądowej Suez:

„Gdy przyjaciel nasz pan Ferdynand Lesseps zwrócił uwagę 
naszą na korzyści, jakie mogą wyniknąć dla Egiptu z połączenia 
śródziemnego i czerwonego morza kanałem spławnym na wielkie o- 
kreta, i gdy nas przekonał, że można zawiązać w tym zamiarze to 
warzystwo złożone z kapitalistów wszystkich narodów, przyjęliśmy 
wnioski, które nam przedłożył, i udzielamy mu niniejszem wyłączne 
upoważnienie, zawiązać i utrzymywać towarzystwo dla przecięcia 
cieśniny Snez i założenia kanału między obydwoma morzami, z tern 
pozwoleniem, by przedsiębrał i wykonywał kosztem tego towarzy
stwa wszelkie roboty i budowę, zapewniwszy wprzód właścicielom 
prywatnym w razie wywłaszczenia ich na cel publiczny zupełne wy
nagrodzenie, a wszystko to w granicach i pod warunkami, które 
oznaczamy w następujących artykułach: A rtykuł 1. Pan Ferdynand 
Lesseps ustali pod nazwą „Compagnie univer.se/ie du canul inari- 
tme de Suezu towarzystwo, którego kierownictwo mu poruczamy, 
dla przecięcia cieśniny Suez, dla zbudowania kanału spławnego n;i 
wielkie okręta, dla założenia lub nabycia dwóch wygodnych wjazdów, 
jcdne>o na czerwonem, drugiego na śródziemnem morzu, i dla urzą
dzenia dwóch stosownych portów. Artykuł 2. Dyrektora tow arzy
stwa bedzie każdego czasu mianować rząd egipski, wybierając go 
ile możności ż akcyonaryuszów mających największy udział w tern 
przedsiebierstwie. Artykuł 3. Termin koncesyi oznacza się na 99 
lat zacząwszy od dnia otworzenia kanału. Artykuł łł. Roboty będą 
przedsiębrane wyłącznie kosztem towarzystwa, któremu ma być od
stąpione bezpłatnie wszelkie potrzebne terytoryum, o ile niejest włas
nością prywatną. Forlyfikucye, których zbudowanie rząd egipski 
uznałby za potrzebne, nieprzypadną na koszt towarzystwa. A rtyku łS . 
Hząd egipski będzie pobierał 15 procent z czystego dochodu towa
rzystwa bez uszczerbku w procentach i dywidendy tych akcyi, które 
wicekról przy wydawaniu ich dla siebie zatrzyma, i bez wszelkiej 
gwarancyi z jego strony codo  robót i 'p rzedsięb iers tw  towarzystwa. 
Reszta czystego dochodu będzie rozdzielona jak  następuje: 75 p ro
cent na rzecz towarzystwa, a 10 procent na cześć założycieli to
warzystwa. Artykuł 6. Taryfy żeglugi na kanale Suez, ułożone za 
porozumieniem się towarzystwa z wicekrólem Egiptu i pobierane 
przez ajentów towarzystwa, mają być każdego czasu jednakowe dla 
wszystkich narodów', i nigdy niemożna na korzyść któregokolwiek 
narodu stypulować wyłącznych przywilejów. Artykuł 7. Gdyby to 
warzystwo uznało potrzebnem połączyć Nil w prostej linii spławnym 
gościńcem z cieśniną, odstąpi towarzystwu rząd egipski nieuprawiane 
podówczas grunta publiczne pod budowlę na koszt lub zarządzenie 
towarzystwa. Od gruntów tych niebędzie towarzystwo przez lat 10, 
zacząwszy od dnia otworzenia kanału, opłacać żadnych podatków. 
Przez następne 89 lat aż do upłynienia terminu koncesyi, będzie rzą
dowi egipskiemu płacić dziesiątą część; później zaś może tylko pod 
tym warunkiem użytkować dalej z tych gruntów, jeźli się zobowiąże 
opłacać od w'sponinionego dnia takie same podatki, jakiin grunta tego 
rodzaju w ogóle podlegają. A rtykuł 8 . Z wygaśnięciem koncesyi 
zajmie rząd egipski miejsce tow arzystw a, nabędzie bezwarukowo 
wszelkie jego prawa, i wejdzie w zupełne posiadanie wszystkich jego 
zakładów. Przyjazna ugoda lub wyrok polubowny oznaczy wyna
grodzenie, jakie przypadnie towarzystwu za odstąpienie jego mate- 
ryałów i majątku ruchomego. A rtykuł 9. Statuta towarzystwa mu
szą nam być później przedłożone przez dyrektora towarzystwa i o- 
trzymać nasze potwierdzenie. Zamierzone później modyfikacye ich 
niemogą nastąpić bez poprzedniego otrzymania sankcyi naszej. S ta 
tuta te będą zawierać imiona założycieli, a my zastrzegamy sobie 
potwierdzić tę listę. W  tej będą wymienione osoby, których roboty, 
poszukiwania, starania lub kapitały przyczynią się do wykonania tego 
wielkiego pTzedsiębierstwa. A rtykuł 10. My nakoniec przyrzekamy 
towarzystwu tak ze strony naszej jako też wszystkich egipskich u- 
rzędników najszczerszą pomoc ku poparciu tego przedsiębierstwa i 
użytkowaniu z niniejszych przywilejów. Dan w Kairze, 30. listo
pada 1854.“ (Allg. a Z tg .)

T  teatru wojny.
(D epesza lorda K aglan.)

London Gazctte ogłasza następującą depeszę lorda Raglan do 
księcia Newcastle:

„Pod Sebastopolem, 26go grudnia 1854, — Mości k s iążę ! Dzi
siaj nie mam W. książęcej Mości nic nowego donieść. —  Po deszczu 
w sobotę, spadł w niedzielę śnieg i to był prawie najgorszy dzień, 
jaki widziałem. W  nocy zamarzło i mróz trzyma odtąd, chociaż nie 
jes t  os try ;  ale nie zdołał jednak osuszyć ziemi, która się w najgor
szym stanie znajduje. —  O ile stan gościńców pozwala usiłujemy 
sprowadzać amunicyę i materyały oblężnicze, a jenerał Canrobert 
użycza nam w tym względzie wszelkiej możliwej pomocy. —  Załoga 
utrzymuje silny ogień przeciw naszym okopom, a W asza książęca 
Mość poweźmiesz z żalem a załączonych wykazów, że codziennie 
ponosimy straty. —  Mam zaszczyt it. Raglan.“ (Ze.it.)

(Rozkazy dzienne w iceadm irała B raat i adm irała Hamelin.)

Wiceadmirał Bruat obejmując komendę wydał następujący roz
kaz dzienny:

„Oficerowie i majtki! Tracsmy naszego godnego wodza. Jego 
świetne usługi otrzymały wynagrodzenie. Cesarz powoławszy mię

obok Diego, powołał mię teraz zastąpić go. Wierni tradycyom świet
nej przeszłości, nie przestaniemy naszej dzielnej armii i walpcenym 
sprzymierzeńcom naszym użyczać gorliwej pomocy, która do/.uała już 
pochlebnego i serdecznego uznania. W dniu walki zgromadzi nas 
znowu w około sztandarów Franc ji  ten sam patryotyczny ok rzyk ;  
„Niech żyje C esarz!“ Bruat

—  Admirał Hamelin pożegnał się następującym rozkazem dzien
ny m :

„Oficerowie i majtki! Powołany do godności, która po części 
jest waszem dziełem, otrzymałem rozkaz powrócić do Francyi z ca
łym sztabem moim. Szczęśliwy jestem, że zostawiam eskadry w ręku 
admirała, którego doświadczenie i nieustraszona odwaga czynią god
nym lakiego dowództwa. Oficerowie i majtki: Ilistorya opowiadając 
kiedyś kampanie czarnego morza i Krymu pozostawi dla was karle 
godną świetnej przeszłości naszej marynarki. Cesarz potwierdził 
kilka propozycyi nagród, na któreście zasłużyli; jego sprawiedliwość 
rozciągnie się później także na innych; za to ręczy mi gorliwe po
pieranie ze strony naszego ministra marynarki. Niech żyje Cesarz! 
Admirał Francyi. Hame/in.u (Z e il .)

(I)oniesienic z Odessy. — Zam iecie śnieżne. — Konum ikacya utrudniona. — W y-
cieczki z  E upatoryi.)

Do Miiit. Ztg. piszą s  O de.sny: Z przyczyny ciągłej niepo
gody wydarz jły  się już różne przypadki nieszczęśliwe. Na gościńcu 
publicznym zawianym zaspami śniegu zginęło z dwóch do Krymu 
przeznaczonych batalionów rezerwowych 19go pułku strzelców tom
skich i 31go pułku pieszogo (władymirskiego) 2 oficerów i 152 żoł
nierzy o 20 wiorszt od Odessy. Straszna burza z śnieżnicą z a 
wiała też kilkaset koni pociągowych od artyleryi, i wstrzymała pocztę 
z Krymu do Odessy, tak że doniesienia z tamtąd zalegają już  od 
10 do 14 dni. Z tein wszystkiem odchodzą ciągle posiłki wojskowe 
do Krymu, a dnia 26. grudnia nie można było w Odessie i w po
bliżu dostać koni dla podróżnych cywilnych. Z  Eupatoryi piszą 
z 18. grudnia, że okręta rozbite potąd jeszcze leżą na mieliznach, i 
że wycieczkę załogi odparł jekatarino-michąjłowicki pułk ułanów. 
( W  mieście tein, jak wiadomo znajduje się załoga sprzymierzonych.) 
Porucznik Emanuel, dowodzący tym oddziałem ułanów zabrał kilku 
jeńców i konwój sprzymierzonych złożony z około 190 wozów.

(Abbl. W . Z .)
(Poczta O deska.)

O d e s s a ,  30 grudnia. Dzisiejsza poczta z Krymu nieprzynio- 
sła nic ważnego. W  drodze spotykała masy wojsk wszelkiej broni, 
które nadciągały z wszystkich stron państwa. Wszystko idzie na 
Perekop, który silnie ufortyfikowano. Jednak wojsko, które dotych
czas około Perekopu stało obozem, umieszczone teraz na zimowe 
leże po wsiach okolicznych.

W Odesie pracują niezmordowanie nad zakładaniem bateryi w 
około miasta od strony bessarabskiej, tysiąc robotników zajętych ciągle 
sypaniem szańców. Książę Gorczaków pisał do księcia Paszkiewicza 
prosząc go, żeby inu przysłał oficerów biegłych w językach zagra
nicznych, szczególnie mówiących po niemiecku. W jednem z da
wniejszych doniesiesień o stanie rosyjskiej armii powiedziano, że 
żołnierz dostaje dwa razy na tydzień po pół funta mięsa. To po
danie było mylne, każdy żołnierz rosyjski dostaje codzień funt mięsa 
w ołow ego, dlatego każdy pułk prowadzi z sobą przepisaną liczbę 
rogatego bydła, które  się zawsze kompletuje. Pułk piechoty o 4000 
ludzi ma 180 sztuk, w kawaleryi przypada na 1000 ludzi 60 sztuk 
bydła. Każdy żołnierz dostaje dziennie try  funty chleba. W braku 
chleba dostaje suchary. W pochodzie do Sebastopola zginęło więcej 
ludzi aniżeli z początku podano; 180 ludzi zmarzło a kilka set 
śmiertelnie chorych przywieziono do Odessy. Od kilku dni bawi w 
Odessie jenerał Dannenberg. Jenerał Read teraźniejszy dowódzca 
trzeciego korpsu jes t  spodziewany. Przednia straż  drugiego kor
pusu jenerała piechoty Paniutyna przybyła do Żytomierza.

(Abbl. W . Z .)

Wiadomości handlowe.
(T arg  na bydło w e Lwowie.)

L w ó w ,  16. stycznia. Spęd bydła rzeźnego na wczorajszym 
targu liczył 156 wołów i 12 krów, których w 9 stadach po 7  do 
35 sztuk z Stryja, Przemyślan, Bobrki i Kamionki na targowicę p rzy
pędzono Z tej liczby sprzedano —  jak nam donoszą —  na targu 
tylko 75 wołów na potrzeb miasta i płacono za sztukę, którą sza
cowano na 12 kamieni mięsa i 1 %  kam. łoju, 160r .;  sztuka zaś, mo
gąca ważyć 1 4 %  kamieni mięsa i 2 %  kam. łoju, kosztowała 206r. 
15k. wal. wied.

MLurs lwowski.

Dnia 16. stycznia.

inon. konw.
» n

Dukat holenderski.......................
Dukat cesarsk i .............................
Półimperyał zł. rosyjski . . . . „ „
Rubel srebrny rosyjski......................
Talar p r u s k i .................................” ”
Polski kurant i pięciozłotówka . . „ „
Galicyj. listy zastawne za 100 zr. bez kuponów 
Galicyjskie Obligacye indem, z kuponami . .

gotówką towarem
złr. k r . | z łr . k r.

5 51 5 64
5 55 5 58

10 9 10 12
l 58 1 59
1 53 1 65
1 25 1 26

90 50 91 10
76 15 75 30
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K urs lis tó w  /a s ta u n y i  li w  gai* stan . In sty tu c ie  kredytow ym *

Dnia 10 stycznia IMóó.

i m . k .K upiono p ró c z  Kuponów WM) po
P rz e d a n o  „ „ 100 po
l)awan«» „ „ za 100
Zadano ,, -  za 100

złr. k r.

91
90

18
48

W iedeński kurs papierów .
Dnia 13. styczn ia.

za sto 84 84 l,6*, o
5%
4°,1 'U
4%%
4 %
4%

10

3U/
8*/.%

93%

50%

1850
2 % %

• 5 %  
5 %

100% 101 101% % ioiy1(

Obligacye długu państw a . 
detto  z r. 1851 secya H. .
detto z r. 1853 z wyplata

Obligacye długu państw a . . . 
detto detto  . . . .
detto z r. 1850 z w ypłatą 
detto  detto detto
detto  detto  . . . .

Pożyczka /, losami z r .  1834 . 
delto detto  z r .  1839 .
detto detto  z r .  1854 .

Obi. w ied. m iejskiego banku 
Obi. loinb. wen. pożyczki z r.
Obi. indem n. N iż. A ustr.

detto  krajów  koron ............................  5 %
Akcye b a n k o w e ...............................................
Akcye n. a. Tow. eskp. na 500 z łr . . . .
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 z łr.
Akcye kolei żel. G lognickiej na 500 z łr . . . .
Akcye kolei żel. Edynburskiej na 200 z łr . . . .  __
Akcye kolei B udzińsko-L ineko-G m undzkiej na  250 z łr . 261
Akcye D unajskiej żeglugi parow ej na 500 z łr . . . . 543 644 545
Akcye au str. L loyda w  T ryeśeie  na 600 z ł r ..........573*/.
G alicyjski lis ty  zastaw ne po 4 %  na 100 z ł r ...................................
R enty C o m o .......................................................   . . . — . . .

p rzecięciu

84%,

93%

5 0%

81
7 4 %  75 7 8 %  81 
1034 1035 1038 
475 476%
1975 1981%

81
77%
1026
47 5 %
1977%

261
544
57 2 %

Wiedeński kurs wekslów.
D nia 12. stycznia. ^  przecięciu

A m sterdam  za 100 holi. z ł o t y c h ...................104<, _
A ugsburg  za  100 z łr . k u r ...............................  127  fg 6 */ '■/ &/ 1 m"
F ra n k fu rt n. M. za 120 11. na stopę 8 4 %  11, 126 L251/4 > /  1 ’ 1*6%  oso.
G enua za 300 lire  nowe Piem ont. . . . . _  /k /a  *'
H am burg za 100 M ark. B ank . 9 3 %  V  V  1.
L ip sk  za 100 t a l a r ó w ..............  _ s s *
L iw u rn a  za  300 lire  toskań.................................  123
L ondyn za 1 funt s z t r l . ...................................... 12-18 15 14 12 14 1.
Lyon za 300 f r a n k ó w ..........................................  _
M edyolan za 300 l ire  a u s tr ..................................  124%  1
M arsylia  za 300 f r a n k ó w .................................  ....
Paryż  za 300 f r a n k ó w ..........................................  148 147%  */ 1.
B u k a resz t za  1 złoty P a r a .................................  ....
Konstantynopol za 1 z ło ty  P a r a ........................  ....
C esarsk ie  d u k a t y ....................................................  3 0 %
D ueaten  al r a a r e o ................... —  . . . . . .

125% 3 m.
— 2 ra.
9 3 % 3  m.
— S r a .  

123 2 m.
12-14 2 m.

—  2 m.
—  2 m.
— S m .  

147% 2 m.
— 31 T .S .
— 31 T .S .  
30% 31A gio.
— Agi o.

Kurs giełd y  w iedeńskiej.
Dnia 13. stycznia o p ierw sze j godzinie po południu.

Am sterdam  104% . — A ugsburg  127. — F ra n k fu rt 126. — Ham burg
9 3 %  1. — L iw urna  123. — Londyn 12.16 1. — Medyolan 124% . — Paryż 148% .

Obligacye długu państw a 5 %  83 l/2 — 8 3 % . Detto S. B. 5 %  93 — 94.

z r .  1839 1 2 0 % -1 2 0 % . Detto z 1854 1 0 0 % _ 1 0 1 % . Oblig. bank. 2 % %  5 8 - 5 8 % .
Obi. lom. w en. pożyć. r. 1850 5 %  97 — 99. Akc. bank. z ujmą 1022   1024.
D etto bez  ujmy — — — . Akcye bankowe now. w ydania — —  , Akcye
banku eskom p. 95 — 9 5% . Detto kolei żel. półn. Ces. Ferdynanda 1 9 6 % — 1965/  . 
W ied .-R absk ie  114 — 114% . Detto B udzyńslio-L ineko-G m undzkiej 258 — 260. 
D etto T yrnaw skiej l .  w ydania 17 — 20. Detto 2. wydania 30 — 35 . Detto
E dynburgsko - N eusztadzkiej — —. D etto  żeglugi parow ej 642   544.
Detto 1 1 . w ydania —  Detto 12 . wydania 537 — 538 Detto Lloyda 673 — 
575. Detto młyna parow ego wiedeń. 130 — 131. Renty Como 12% — 131/ .  E s te r 
hazego losy na  40 z łr . 82%  —82% . W indiscbgratza  losy 2 8 %  — 285/ 1. W ald- 
s te in a  losy 2 9 % — 2 9 % . Keglevieha losy 11 — 11% . C esarskich  ważnych duka
tów  Agio 31 — 31% -

(K u rs pieniężny na g iełdzie  wied. d. 13. slycznia o pół do 2. popołudniu.)

Ces. dukatów  stęplow anych agio 31. Ces. dukatów  obrączkowych agio 
3 0 % . Ros. im peryały 10.8. S re b ra  agio 28 gotówka.

T elegrafow an y w iedeński kurs papierów  i w eksli.
Dnia 16. stycznia.

Obligacye długu p ań .tw a  5 %  837/ g; 4 % “ „ 72 5/ is  4 ’ „ 64% : 4 %  * r. )850 r-  
wylosowane 3U u -  : '2 % %  — Losy z r  1834 i z. r . 1839 . W ied.
m iejsko bank. — . Akcye bank. 1037. Akcye kolei półn. 1970. G lognickiej 
kolei żelaznej — . O denburgskie —. BudwejsLie — . D unajskiej żeglugi 
parowej 546. Lloyd — . Galie. 1. z. w W iedniu —. Akcye n iż .-au s tr. T o w a
rzystw a eskoinptowego a 500 złr. — złr.

A m sterdam  1. 2. in. 104*% A ugsburg 127 1.3. m. Genua — 1.2. m. F ran k 
fu rt — 1 .  2. h i .  Ham burg 93 1 . 2. m. L iw urna -  I. 2. m. Londyn 12.12. 
3. 1.- m. Medyolan 124%- M arsylia - .  Paryż 146% - B ukareszt . Kon- 
slantynopul —. Agio <iuk. ces. 30% . Pożyczka z roku 1851 5 %  lit. A. —. 
lit. B. — Loinb. — . Oblig. indemn. 75 Pożyczka z roku 1854 101% .

M*t‘ZijJechali do Licowa.
Dnia 16. stycznia.

P P . 'Forosiew icz Maurycy, z Ostrowa. — Chyliński Adolf, ze Złoczowa. 
— C zerm iński Ju liusz, z G lińska. — Padlew ski Apolinary, z Czabarów ki.

W yjechali ze Lwowa.
Dnia 16 stycznia.

PP. N iezabitow ski Nap., do K rakow a. — S trzeleck i Jan , do Kukizowa. — 
M alczew ski Ju liusz, do Skw arzaw y. — W ilczyński W ład., do P a rc lia c z y .— Mo- 
je rs lu , e. k ro tm istrz , do K rakow a.

Spostrzeżenia m eteorologiczne we Lwowie. 
Dnia 15. stycznia.

P ora

Barometr 
w mierze 

parys. spro
wadzony do 
0 °  Reaura.

Stopień
ciepła

według
Reaum.

Stan po
wietrza 

wilgotne- 
im

K ierunek  i siła 
w iatru

Slan

atm osfery

6 {jod. zrana 
% god. pop. 
10 god. wie.

U w aga. W

3 25 .72
326.58
325.81

ysokość śnie

— 6 .9 0
— 5 9 0
— 8.8®

gu w 24

85 .6  
80.0 
95 4

jod  z. 6 " '.

półn. zach.j
n
Tt

pochmurno
5ł
»

T  E  A  T  R.
D ziś  dnia 17. stycznia 1855 (po raz pierwszy) 

„R A  B  U N E  K “.

B ernard  S ław ka . 
Kasia, jego córka . 
P io truś, jeg o  wnuk 
T arnow ieki, u łan  . 
W ójt . .

Komedya w 1 akcie.
O s o b y :

Ż ołnierze !?

. P. Ulryeh.

. Panna K asprzycka. 
. P. N atorski 
. P. Szturm .

P. Hennig.
P. L auvernay.
"  W ilkoszew ski. 

Woźniakowski. 
Baczyński.

R o z p o c z n ie :

„O jciec i*erin c z y l i :  S zp ie g  B o n apartego“.
Komedya w 2 aktach A. Karr.

O s ó b
Michał P e r i n ...............................................
Fouche, m inister połicyi . ...................
D esaunais, sze f biura połicyi . . .
Juliusz de C r u s s a c ...........................
B ernard , S to la r c z y k .................................
Teresa, siostrzenica Perina................
U rzędnik  . .......................
L a n d r i .............................................................
C h a p o l e t ........................................................
O d d ź w ie rn y ...................................................

D ziś  p i e r w s z a  Reduta.

. P . L inkow ski.

. P . Ulryeh.
. P. K aliciński.

P . Reymer*.
• P . L auvernay.
. Pan i L inkow ska.
• P . Hennig.
. P . N atorski.
. P . W oźniakow ski. 
. P . Baczyński.

W  sobotę: Na korzyść śpiewaka P. Feuerstake  opera niem.: „Bo. 
bert der T eu fel“.

W iek  angielskich  m ężów s tan u : L ord  L yndliu rst 83 , lo rd  Brougham  76, 
m argrab ia  of Lansdow ne 75, E a r l  of A berdeen 71, lord H ardinge 70, lo rd  P a l-  
m erston 70, lo rd  R aglan 67, lord  John R ussell 62, earl o fD e rb y 5 6 , earl o fC la- 
rendon  55, e a r l  o f  M alm esbury 48, e a r l  G rey  52, e a rl G ranviile  40, earl o fC a r-  
liale 53, k siążę  N ew castle  44, książę A rgyll 32, lord  C ranw orth (lo rd -k an c le rz) 
64, S i r  Jam es G raham  62, Mr. G ladstone 45, Mr. C ardw ell 44, Mr. D israeli 49, 
M acaalay 55 , S ir  W . M olesworth 45 , S . H erb ert 44 , S ir  G eorge Grey 56, S ir 
C harles W ood 54, S ir  J . Pakington 56, Mr Cobden 5 1 , Mr. B rig h t 44 i M r. 
Hunie 78.

— W  Genuy zebrało  się  tow arzystw o pod nazwą „Socita  dei C r o n o m e tr i“ , 
k tó re  w edług e lektro-m agnetyeznego -systemu p. T o se lli’ego z Mantuy regulow ać 
będzie  w szystk ie zegary  w ieżow e w m ieście. W edług tego samego s y s te m u  

przysposobione będą i la ta rn ie  gazow e do w skazyw ania czasu.

k r o n i k a .
— W ed łu g  wykazów autentycznych sporządza ją  w po trzeb  arm ii p ruskiej 

corocznie 6300 cetnarów  prochu, a koszta w ynoszą około 110.000 talarów . Ce- 
tn a r prochu kosztu je w iec 17%  talarów . Na sporządzan ie  prochu wychodzi w 
p rzec ięc iu : 4700 cetnarów  czystej sa litry , 640 cetnarów  sia rk i i 350 sagów  
drzew a na w ęgle. Sam m aleryał do rob ien ia  prochu kosztuje 60 do 70.000 tal.

— Z Szczecina  donoszą z dnia 8go stycznia, ż e  przed kilką dniami w i
dzieli flisaki b lisko o półtory m ili od m iasta dw a p s y  m o rs k ie  na rzece . Z w ie
rz ę ta  te, bardzo rzad k ie  na w odach naszych, (jed en  czarny  i jeden pstroka ty) 
przypłynęły tak  blisko pod czółno, że  chciano je  zastrzelić. Jednego trafiono, 
a le  natychm iast dal nurka  i ju ż  się  w ięcej n ie pokazał.

P rzy  d z is ie jszej G a z e c ie  Nr. 3 . R o zm a ito śc i.

galic. drukarni rządowej.


